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1. ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В настоящее время химия кремнийорганических

соединений является одним из динамично развивающихся направлений

полимерной химии. Нельзя найти практически ни одной области, развитие которой

было бы возможно без применения силиконов, так как они обладают большим

разнообразием структурных форм макромолекул, и как следствие, набором

уникальных свойств. Особое место среди кремнийорганических полимеров

занимают полифенилсилсесквиоксаны. Структура полифенилсилсесквиоксанов

зависит от способа получения. В общем случае их получают гидролитической

поликонденсацией трифункционального мономера, фенилтрихлор- или

алкоксисилана. Варьируя условия синтеза, можно получить полиэдрическую,

статистическую, сверхразветвленную или лестничную структуру. Среди всех

структурных форм полифенилсилсесквиоксанов наиболее интересными являются

полифенилсилсесквиоксаны лестничного строения (л-ПФСС). Эти полимеры

обладают повышенными термо-, термоокислительной и радиационной

стабильностью, высоким показателем преломления, хорошими диэлектрическими

свойствами, а также растворимостью в широком круге органических

растворителей. Сочетание этих свойств позволяет использовать их в различных

областях науки и техники.

Л-ПФСС – полимеры, которые исследуются уже больше 50-ти лет. Им

посвящено большое количество публикаций, в которых представлены работы по

синтезу и исследованию их свойств. Однако, несмотря на это до сих пор существует

ряд вопросов, требующих дальнейшего изучения. Основными среди них являются

вопросы о структуре л-ПФСС, и зависимости «структура-свойства». В настоящее

время главной проблемой, тормозящей развитие этого направления, является

сложность получения полимеров лестничного строения. Существующие с 60-х

годов методы синтеза высокомолекулярных л-ПФСС отличаются жесткостью

условий синтеза и многостадийностью. Более современные подходы, несмотря на

сравнительно мягкие условия, также являются многостадийными, требуют

использования катализаторов и большого количества растворителей, но главным их
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недостатком является то, что с их помощью не удается получить полимеры с

высокой молекулярной массой. Очевидно, что создание простых методик синтеза

л-ПФСС и установление их структуры поможет решить вопросы, которые до сих

пор остаются открытыми. Таким образом, разработка нового, высокоэффективного

подхода к синтезу высокомолекулярных л-ПФСС является актуальной задачей в

настоящее время.

Степень разработанности темы исследования. За все время исследования

л-ПФСС, полученных классическим методом, были подробно изучены и описаны

их физико-химические свойства. Также было предложено большое количество

различных подходов к получению данных полимеров, однако такого метода,

который отличается простотой проведения синтеза, и при этом позволяет получать

л-ПФСС с регулируемыми молекулярно-массовыми характеристиками, на данный

момент времени представлено не было. Одним из вариантов простого метода

получения л-ПФСС может быть проведение реакции в неорганической среде,

которая будет выступать в качестве как растворителя, так и катализатора процесса.

Целью работы является изучение процессов конденсации

фенилциклосилоксанолов в среде аммиака и разработка универсального метода

синтеза л-ПФСС, позволяющего регулировать молекулярно-массовые параметры

полимеров в широких пределах.

Основные задачи работы:

1. Изучить влияние концентрации мономера, продолжительности синтеза,

температуры, а также наличия воды в системе на структуру и молекулярно-

массовые характеристики образующихся соединений. Определить оптимальные

условия конденсации цис-тетрафенилциклотетрасилоксантетраола в среде аммиака

для получения растворимых, высокомолекулярных л-ПФСС;

2. Исследовать структуру и свойства синтезированных л-ПФСС;

3. Оценить перспективы практического применения синтезированных л-

ПФСС;

4. Адаптировать метод под принципы «зеленой химии».
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Научная новизна: Разработан новый метод синтеза л-ПФСС путем

конденсации цис-тетрафенилциклотетрасилоксантетраола в среде аммиака.

Определены оптимальные условия для получения высокомолекулярных,

растворимых л-ПФСС. Установлена зависимость молекулярно-массовых

характеристик образующихся полимеров от таких параметров как концентрация

мономера, длительность проведения реакции, температура синтеза и концентрация

воды в системе.

Практическая и теоретическая значимость заключается в развитии

концепции активной среды и разработке нового метода синтеза л-ПФСС,

позволяющего получать полимеры в широком диапазоне молекулярных масс (10 –

1000 кДа). Полученные л-ПФСС продемонстрировали улучшенные термические и

механические характеристики, по сравнению с полимерами, полученными

альтернативными методами. Синтезированные в работе образцы показали себя как

перспективные материалы для современного материаловедения. Установлено, что

полученные полимеры можно использовать для изготовления мембран,

использующихся для газоразделения смесей, содержащих СО2 и N2, а также

первапорации ароматических и алифатических углеводородов. Показано, что л-

ПФСС устойчивы к атомарному кислороду и могут быть рекомендованы для

использования в качестве защитных покрытий при конструировании космических

летательных аппаратов.

Методология и методы диссертационного исследования. Методология

заключалась в синтезе ряда л-ПФСС с различными молекулярными массами в среде

аммиака и последующем анализе свойств, полученных полимеров. Структура

синтезированных соединений подтверждена комплексом физико-химических

методов анализа: ЯМР-спектроскопия (на ядрах 1Н, 13C и 29Si), ИК-спектроскопия,

рентгенофазовый анализ (РФА), вискозиметрия в растворе. Свойства полимеров

изучены методами термогравиметрического анализа (ТГА), дифференциальной

сканирующей калориметрии (ДСК), механического анализа и краевого угла

смачивания. Оценку практического применения л-ПФСС проводили методами
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вакуумной первапорации и Дайнесса-Баррера, а также обработкой полученных л-

ПФСС атомарным кислородом.

Личный вклад автора заключается в поиске и анализе научной литературы,

обсуждении задач исследования, планирования и выполнении экспериментов,

обработке, анализе, структурировании и обобщении полученных результатов,

написании статей, подготовке и представлении докладов по теме диссертации на

конференциях.

Основные положения, выносимые на защиту:

 Новый метод синтеза л-ПФСС с регулируемыми молекулярными массами;

 Результаты исследований физико-химических свойств л-ПФСС,

синтезированных новым методом;

 Результаты оценки перспектив практического применения синтезированных

л-ПФСС;

 Варианты адаптации разработанного метода под необходимые экологические

требования.

Достоверность полученных результатов подтверждена физико-

химическими методами анализа, экспертной оценкой редакционных коллегий

научных журналов, в которых были опубликованы результаты работы.

Противоречия между выводами, сделанными в результате выполнения работы, и

известными литературными данными отсутствуют.

Апробация работы. По материалам диссертационного исследования

опубликовано 4 статьи в рецензируемых научных журналах и 4 тезиса докладов.

Результаты работы были представлены на следующих конференциях: XII

Международная Конференция Молодых Ученых «Менделеев 2021» (Санкт-

Петербург, 2021), XVIII Международная научно-практическая конференция «Новые

полимерные композиционные материалы» (п. Эльбрус, 2021), Школа-конференция

для молодых ученых «Бесхлорная химия силиконов» (Москва, 2021),

Всероссийская конференция с международным участием «Современные проблемы

науки о полимерах» (Санкт-Петербург, 2022).
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Структура работы. Диссертационная работа общим объемом 136 страниц

состоит из введения, литературного обзора, обсуждения результатов,

экспериментальной части и выводов. Работа содержит 21 таблицу и 104 рисунка.

Список литературы включает 141 наименование.

Диссертационная работа выполнялась в соответствии с планами научно-

исследовательских работ в ИНЭОС им. А.Н. Несмеянова РАН в лаборатории

кремнийорганических соединений №304 в период с 2019 по 2023 гг.

Благодарность. Автор выражает свою благодарность научному

руководителю, зав. лаб. №304 КОС, к.х.н. Анисимову А.А., а также всему

коллективу лаборатории кремнийорганических соединений №304 ИНЭОС РАН,
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к.х.н., с.н.с. Щеголихиной О.И. и ст. лаборанту Башковой Е.В. за помощь в
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2. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

2.1. Полифенилсилсесквиоксаны. Разнообразие структур, синтез и

применение

Полифенилсилсесквиоксаны (ПФСС) – класс кремнийорганических

соединений, который обладает комплексом уникальных физико-химических

свойств, благодаря которым они применяются в различных областях науки и

техники. Часто, с целью придания новых свойств материалам, ПФСС включаются

в состав композитов [1] и сополимеров [2]. Также ПФСС находят широкое

применение в качестве защитных, гидрофобных и жаростойких покрытий [3; 4] а

хорошие оптические свойства делают их идеальными материалами для

оптоэлектроники [5; 6].

Структура полифенилсилсесквиоксанов напрямую зависит от их способа


[…]


4.2.9. Общая методика конденсации цис-

тетрафенилциклотетрасилоксантетраола в среде аммиака с

последовательным циклом «конденсация-декомпрессия-

конденсация»

Л-ПФСС (18) (0,97 г), полученный по методике 4.2.4. загружали в стальной

автоклав объемом 20 мл, в который при захолаживании азотом до -50оС закачивали

5 г аммиака при помощи регулятора массового расхода. Далее автоклав

термостатировали при температуре 30оС в течение 4 часов, после чего удаляли

аммиак из зоны реакции посредством декомпрессии. Затем в автоклав закачивали

свежую порцию аммиака, и повторно проводили реакцию конденсации при таких

же условиях. Продукт реакции (20) был получен в виде порошка белого цвета с

выходом 97%.

1Н ЯМР (400 MHz, CDCl3, ppm) δ: 6.03 – 7.97 (br. s).

ИК (ν/см−1): 2936 – 2860, 1599, 1457, 1365, 1136 – 1020, 731, 699, 491.

ГПХ: Мр = 12.0 кДа; PDI = 2.4.

4.2.10. Общая методика конденсации цис-

тетрафенилциклотетрасилоксантетраола в среде аммиака с

добавлением воды

Цис-тетрафенилциклотетрасилоксантетраол и воду загружали в стальной

автоклав объемом 20 мл, в который при захолаживании азотом до -50оС закачивали

5 г аммиака при помощи регулятора массового расхода. Далее автоклав

термостатировали при необходимой температуре в течение определенного времени,
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после чего удаляли аммиак из зоны реакции посредством декомпрессии. Продукты

реакций были получены в виде порошков белого цвета. Загрузки исходных

реагентов, условия проведения синтезов и выходы целевых продуктов указаны в

таблице 21.

Таблица 21. Загрузки исходных реагентов, условия проведения синтезов и выходы

целевых продуктов для образцов 27 – 29

Образец Концентрация
мономера,
масс.% (по

отношению к
NH3)

Концентрация
H2O,

мол.% (по
отношению к

мономеру)

Температура,
⁰C

Время
реакции, ч

Выход,
%

27 20 3x10-2 150 4 97

28 20 15x10-2 150 4 98

29 20 30x10-2 150 4 97

Образец 27:

ГПХ: Мр = 134.1; PDI = 2.6.

Образец 28:

ГПХ: Мр = 120.7; PDI = 3.8.

Образец 29:

ГПХ: Мр = 2.9; PDI = 2.4.

4.2.11. Методика взаимодействия триметилсилильного л-ПФСС, с

водой в среде аммиака

Триметилсилильный л-ПФСС (30) (0,91 г), полученный по методике 4.2.5. и

воду (30x10-2 мол.% по отношению к исходному мономеру) загружали в стальной

автоклав объемом 20 мл, в который при захолаживании азотом до -50оС закачивали

5 г аммиака при помощи регулятора массового расхода. Далее автоклав

термостатировали при температуре 150оС в течение 4 часов, после чего удаляли

аммиак из зоны реакции посредством декомпрессии. Продукт реакции (31) был

получен в виде порошка белого цвета с выходом 98%.

1Н ЯМР (400 MHz, CDCl3, ppm) δ: - 0.85 – 0.02(br. s), 6.00 – 7.94 (br. s).
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ИК (ν/см−1): 2941 – 2868, 1587, 1464, 1370, 1132 – 1023, 736, 687, 493.

ГПХ: Мр = 110.2 кДa; PDI = 2.5.

4.2.12. Методика синтеза л-ПФСС (32)

Низкомолекулярный продукт (29) (0,97 г), полученный по методике 4.2.6.

загружали в стальной автоклав объемом 20 мл, в который при захолаживании

азотом до -50оС закачивали 5 г аммиака при помощи регулятора массового расхода.

Далее автоклав термостатировали при температуре 150оС в течение 4 часов, после

чего удаляли аммиак из зоны реакции посредством декомпрессии. Продукт реакции

(32) был получен в виде порошка белого цвета с выходом 98%.

1Н ЯМР (400 MHz, CDCl3, ppm) δ: 6.03 – 7.91 (br. s).

ИК (ν/см−1): 2939 – 2862, 1591, 1460, 1374, 1136 – 1026, 741, 693, 501.

ГПХ: Мр = 46.8 кДа; PDI = 3.6.
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5. ВЫВОДЫ

1. Разработан метод синтеза высокомолекулярных л-ПФСС путем

конденсации цис-тетрафенилциклотетрасилоксантетраола в среде аммиака,

соответствующий принципам зеленой химии. Изучено влияние концентрации

мономера, продолжительности синтеза, температуры, содержания воды в системе

на регулирование молекулярно-массовых характеристик л-ПФСС в широких

пределах (10-1000 кДа).

2. Показано, что полученные л-ПФСС способны образовывать прозрачные (Т

= 85%), прочные (σ = 44 МПа), гибкие (ε = 6%) пленки, обладающие высокой

стойкостью к термической (Тd
5% = 537oC) и термоокислительной (Тd

5% = 587oC)

деструкции.

3. Исследование мембранных свойств синтезированных л-ПФСС показало их

перспективность для газоразделения смесей, содержащих CO2 и N2, а также

первапорации ароматических и алифатических углеводородов. Показана

возможность формования половолоконных мембран на основе л-ПФСС.

4. Установлено, что л-ПФСС проявили уникальную устойчивость к

воздействию атомарного кислорода в сравнении с материалами, использующимися

в настоящее время. Пленка из л-ПФСС сохраняет свою целостность и не

растрескивается, а также сохраняет высокую прозрачность после длительного

воздействия потока кислородной плазмы.

5. Разработаны методы рецикла аммиака с использованием осушающей

колонны, а также переработки л-ПФСС до исходного мономера, что делает

разработанный подход к получению л-ПФСС полностью соответствующим

принципам «зеленой» химии.
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