ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Ершовой Татьяны Олеговны
**«Синтез лестничных полифенилсилсесквиоксанов в среде аммиака и
исследование их свойств»**, представленной на соискание ученой степени кандидата
химических наук по специальности 1.4.7 - Высокомолекулярные соединения

Разработка простых и эффективных подходов к синтезу высокомолекулярных лестничных полифенилсилсесквиоксанов является важной фундаментальной и практической задачей современного материаловедения. В свою очередь, исследование взаимосвязи «структура полифенилсилсесквиоксанов – свойства» актуально как для фундаментальной химии высокомолекулярных соединений, так и для направленного синтеза продуктов с требуемыми характеристиками.

Представленная работа Ершовой Т.О. направлена на разработку нового, простого метода синтеза лестничных полифенилсилсесквиоксанов в среде аммиака с возможностью регулирования молекулярно-массовых характеристик получаемых продуктов. В работе детально изучено влияние условий реакций (концентрации исходного мономера по отношению к аммику, времени и температуры реакции, а также содержания воды) на молекулярную массу синтезированных полимеров. В результате чего продемонстрирована возможность получения продуктов с молекулярной массой в широком диапазоне. Немаловажным достоинством представленного исследования является определение дефектности структуры получаемых лестничных образцов и установление ее взаимосвязи с молекулярной массой полимеров.

Стоит отметить соответствие работы многим критериям «зеленой химии» и использование обширного набора физико-химических методов исследования структуры и свойств полученных полимеров: ЯМР (^1H , ^{13}C и ^{29}Si) и ИК спектроскопия, РФА, вискозиметрия в растворе, ДСК, ТГА, механические, первопарационные и газоразделительные свойства, и др.

Таким образом диссертация Татьяны Олеговны является самостоятельным и законченным научным исследованием, обладает научной новизной и очевидной практической и теоретической значимостью. Огромный объем экспериментальной работы, а также оперирование результатами различных физико-химических методов анализа подтверждает, как высокую квалификацию Татьяны Олеговны, так и достоверность, и обоснованность научных выводов, представленных в работе.

Замечания по работе носят уточняющий характер. Например:

1) В автореферате представлено исследование реакции с концентрацией *цис*-тетрола по отношению к аммиаку не более 60% масс. Есть ли мнение относительно минимального содержания аммиака, достаточного для прохождения реакции?

2) Концентрация мономера и время реакции не оказывают существенного влияния на молекулярную массу продукта в условиях 30 °С. Изменится ли зависимость при проведении реакции при 150 °С?

Автореферат в полной мере отражает актуальность, цели, содержание работы и полученные результаты, а диссертационная работа на тему «Синтез лестничных полифенилсилсесквиоксанов в среде аммиака и исследование их свойств» полностью соответствует требованиям п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней» (в действующей редакции), утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор, Ершова Татьяна Олеговна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.7 – высокомолекулярные соединения.

Кандидат химических наук (1.4.7 Высокомолекулярные соединения), научный сотрудник лаборатории № 10 «Кремнийорганических и углеводородных циклических соединений» Федерального государственного бюджетного учреждения науки Ордена Трудового Красного Знамени Института нефтехимического синтеза им. А.В. Топчиева Российской академии наук.

119991, ГСП-1, Москва, Ленинский проспект 29, тел. 8(495)647-59-27 доб. 3-01, e-mail: karpov@ips.ac.ru

/Карпов Глеб Олегович/

Инженер-исследователь лаборатории № 10 «Кремнийорганических и углеводородных циклических соединений» Федерального государственного бюджетного учреждения науки Ордена Трудового Красного Знамени Института нефтехимического синтеза им. А.В. Топчиева Российской академии наук.

119991, ГСП-1, Москва, Ленинский проспект 29, тел. 8(495)647-59-27 доб. 1-93, e-mail: zhigarev@ips.ac.ru

/Жигарев Всеволод Александрович/

18 января 2024 года

Подпись кандидата химических наук, научного сотрудника лаборатории №10 Карпова Глеба Олеговича и инженера-исследователя лаборатории №10 Жигарева Всеволода Александровича заверяю

Ученый секретарь Федерального государственного бюджетного учреждения науки Ордена Трудового Красного Знамени Института нефтехимического синтеза им. А.В.Топчиева РАН,

доцент, д.х.н

Ю.В. Костина

18.01.2024г.